
А Л Т А Й С К И Й  К Р А Й  

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  А Л Т А Й С К О Г О  Р А Й О Н А  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

«14» июля 2025 г.                         с. Алтайское                                         № 1152   
 

 

«Об исполнении районного бюджета 

за I полугодие 2025 года» 

 

 

        

       В соответствии с подпунктом 2 пункта 19 решения АРСД от 20.06.2023 

№ 61 «Об утверждении положения о бюджетном процессе и финансовом 

контроле в Алтайском районе»  постановляю: 

       1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета за I 

полугодие 2025 года. 

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин 
 

                                                                                                 

 

                                                                                            

 

 

 
Согласовано: 

Н.И. Сарайкин 

 

 

 
Исп. Н.М. Долгова, 

тел.8(38537)22396 
 

 

 

 



                                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                  постановлением Администрации 

                                                                                                  Алтайского района 

                                                                                                  от 14 июля 2025  № 1152 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении районного бюджета за I полугодие 2025 года 

 

Таблица 1 

Исполнение районного бюджета по доходам, расходам 

и источникам финансирования дефицита районного бюджета 

тыс. рублей 

Наименование Уточненный 

план года 

Исполнение за 

I полугодие 

Доходы 

Налоговые доходы 282890,8 156387,5 

Неналоговые доходы 37922,8 39920,8 

Поступления из краевого бюджета, всего 893225,6 428285,2 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 50945,0 30568,0 

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 15522,0 7761,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов 45762,0 - 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 448,7 273,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях 18554,3 9648,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей 1081,9 1081,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

государственную поддержку отрасли культуры 101,0 101,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

проектирование и строительство газовых котельных в 

рамках мероприятий по газификации Алтайского края 60360,0 - 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, 

ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения 34932,9 27520,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными учреждениями 18831,0 10000,0 



Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий краевой адресной 

инвестиционной программы на улучшение жилищных 

условий граждан на селе  4779,8 4779,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию инициативных проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры муниципальных 

образований 6085,0 - 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

муниципальных общеобразовательных организаций 2302,0 1201,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием 

детей из многодетных семей 5911,0 3314,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

организацию отдыха и оздоровления детей 3222,0 1552,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на  

укрепление материально – технической базы 

муниципальных загородных лагерей отдыха и 

оздоровления детей 2000,0 2000,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

софинансирование части расходов местных бюджетов по 

оплате труда работников муниципальных учреждений 

 

 

33689,7 

 

 

16023,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по капитальному ремонту 

объектов общеобразовательных организаций 52393,1 - 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 2812,4 1968,0 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего 

образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях  367278,0 221091,8 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в дошкольных образовательных организациях 85452,0 47680,3 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и на организацию и 

осуществление деятельности по опеке и попечительству 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей 2882,0 1262,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

функционирование административных комиссий при 

местных администрациях 397,0 192,1 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и 

приемной семье, а также на вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 26426,0 11991,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы 

 

 

 

 

 

 



дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

2683,0 

 

1525,1 

Субвенции бюджетам муниципальных образований  на 

осуществление государственных полномочий в сфере 

организации и обеспечения бесплатного проезда 

обучающихся общеобразовательных организаций, 

являющихся членами семьи, признанной многодетной в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

3354,0 

 

 

 

 

 

 

82,9 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

имеющих право на получение жилищных субсидий 

 

 

 

 

8,7 

 

 

 

 

- 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

исполнение государственных полномочий по обращению с 

животными без владельцев 280,0 83,0 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 3814,1 1907,1 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 5,3 - 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных организаций 35800,0 22682,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов на обеспечение выплат 

ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций 179,7 135,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов предоставленные в целях 

соблюдения предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги 4932,0 1858,8 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

- 

Всего доходов 1214049,2 624593,5 

 

Расходы 

01 Общегосударственные вопросы 123468,0 39465,4 

0102 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 2926,5 1216,5 

0103 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

 

 

 

 



представительных органов муниципальных образований 147,0 20,9 

0104 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

 

 

 

47217,1 

 

 

 

19810,4 

0105 Судебная система 5,3 - 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

14430,7 

 

 

4379,1 

0111 Резервные фонды 1389,5 - 

0113 Другие общегосударственные вопросы 57351,9 14038,5 

02 Национальная оборона 3814,1 1907,1 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 3814,1 1907,1 

03 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

 

13534,4 

 

7141,7 

0310 Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

 

 

8964,4 

 

 

6605,4 

0314 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 

 

4570,0 

 

536,3 

04 Национальная экономика 221884,7 17285,3 

0401  Общеэкономические вопросы 903,0 409,4 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 280,0 83,0 

0406 Водное хозяйство 55000,0 - 

0408 Транспорт 5500,0 2000,0 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 155521,7 12418,8 

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 4680,0 2374,1 

05 Жилищно-коммунальное хозяйство  185563,2 42612,4 

0501 Жилищное хозяйство 10,3 4,3 

0502 Коммунальное хозяйство 169724,7 40717,5 

0503 Благоустройство 15828,2 1890,6 

07 Образование 780009,3 410857,0 

0701 Дошкольное образование 132340,9 71149,2 

0702 Общее образование 568891,5 297985,6 

0703 Дополнительное образование детей 49163,4 26343,9 

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 1562,1 1071,0 

0709 Другие вопросы в области образования 28051,4 14307,3 

08 Культура, кинематография 106948,0 38080,4 

0801 Культура 106948,0 38080,4 

10 Социальная политика 47122,2 23839,5 

1001 Пенсионное обеспечение 1574,4 787,2 

1003 Социальное обеспечение населения 16430,1 9536,1 

1004 Охрана семьи и детства 29109,0 13516,2 

1006 Другие вопросы в области социальной политики 8,7 - 

11 Физическая культура и спорт 69760,3 11670,5 

1102 Массовый спорт 54636,3 2673,5 

1103 Спорт высших достижений 15124,0 8997,0 

12 Средства массовой информации 300,0 150,0 

1202 Периодическая печать и издательства 300,0 150,0 

14 Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

 

 

17839,7 

 

 

8645,0 



1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

 

 

5219,4 

 

 

3597,0 

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 12620,3 5048,0 

Всего расходов 1570243,9 601654,3 

 

Источники финансирования дефицита районного бюджета: 346329,7 -22939,2 

Изменение остатков средств 346329,7 -22939,2 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                     Таблица 2 

 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание  

бюджетной обеспеченности  

                                    тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за 

I полугодие 

1. Айский 374,4 249,6 

2. Алтайский 1519,9 1106,1 

3. Беловский 228,2 137,5 

4. Куяганский 272,6 151,8 

5. Куячинский 169,5 99,0 

6. Макарьевский 296,4 139,6 

7. Нижнекаменский 562,8 413,9 

8. Пролетарский 616,7 477,8 

9. Россошинский 370,6 281,8 

10. Старобелокурихинский 808,3 539,9 

Итого: 5219,4 3597,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



                                                                                                                                     Таблица 3 

 

Субвенция за  счет средств федерального бюджета бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Айский 530,0 265,0 

2. Алтайский 1588,1 794,1 

3. Беловский 212,0 106,0 

4. Куяганский 212,0 106,0 

5. Куячинский 212,0 106,0 

6. Макарьевский 212,0 106,0 

7. Нижнекаменский 212,0 106,0 

8. Пролетарский 212,0 106,0 

9. Россошинский 212,0 106,0 

10. Старобелокурихинский 212,0 106,0 

Итого: 3814,1 1907,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 4 

 

 

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на выполнение расходных 

обязательств сельских поселений  

 

                тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за 

I полугодие 

1.Айский 50,0 - 

2. Беловский 1432,5 462,0 

3. Куяганский 1822,5 465,0 

4. Куячинский 2122,5 915,0 

5. Макарьевский 1662,5 825,0 

6. Нижнекаменский 922,1 513,0 

7. Пролетарский 206,5 60,0 

8. Россошинский 2776,5 864,4 

9. Старобелокурихинский 501,5 405,0 

Итого: 11496,6 4509,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 5 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Россошинский 2680,0 804,1 

Итого: 2680,0 804,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 6 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения 

 за счет средств районного бюджета 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1.Айский 66,6 66,6 

2. Алтайский 270,2 270,2 

3. Беловский 7,3 7,3 

4. Куяганский 16,5 16,5 

5. Куячинский 13,1 13,1 

6. Макарьевский 7,9 7,9 

7. Нижнекаменский 41,0 41,0 

8. Пролетарский 76,1 26,1 

9. Россошинский 19,1 19,1 

10. Старобелокурихинский 32,2 32,2 

Итого: 550,0 500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 7 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Айский 53,2 53,2 

2. Алтайский 216,2 216,2 

3. Беловский 5,9 5,9 

4. Куяганский 13,2 13,2 

5. Куячинский 10,4 10,4 

6. Макарьевский 6,3 6,3 

7. Нижнекаменский 32,8 32,8 

8. Пролетарский 20,9 20,9 

9. Россошинский 15,3 15,3 

10. Старобелокурихинский 25,8 25,8 

Итого: 400,0 400,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 8 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Нижнекаменский 600,0 261,0 

2. Россошинский 550,0 304,0 

Итого: 1150,0 565,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 9 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на ремонт муниципальной 

собственности сельских поселений 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1.Макарьевский 85,0 - 

2.Нижнекаменский 538,7 538,7 

3. Старобелокурихинский 500,0 - 

Итого: 1123,7 538,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 10 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на ремонт муниципальной 

собственности сельских поселений в сфере жилищно – коммунального хозяйства 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1.Алтайский 2000,0 - 

2. Куячинский 200,0 - 

3. Макарьевский 244,0 - 

4. Россошинский 509,5 509,5 

5. Старобелокурихинский 160,0 - 

Итого: 3113,5 509,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 11 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на ремонт муниципальной 

собственности сельских поселений в сфере культуры 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1. Айский 50,0 50,0 

2. Алтайский 1681,9 30,0 

3. Беловский 10,0 10,0 

4. Куяганский 162,0 12,0 

5. Куячинский 947,7 946,8 

6. Макарьевский 25,0 25,0 

7. Нижнекаменский 26010,0 10,0 

8. Пролетарский 3362,0 12,0 

9. Россошинский 2950,0 1777,9 

10. Старобелокурихинский 1060,9 50,0 

Итого: 36259,5 2923,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 12 

 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

организации дорожной деятельности в границах поселения за  счет средств 

муниципального дорожного фонда 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Айский 3262,3 3262,3 

2. Беловский 200,0 200,0 

3. Куяганский 400,0 400,0 

4. Куячинский 491,8 400,0 

5. Макарьевский 350,0 350,0 

6. Нижнекаменский 650,0 650,0 

7. Пролетарский 300,0 300,0 

6. Россошинский 300,0 300,0 

7. Старобелокурихинский 400,0 400,0 

Итого: 6354,1 6262,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                            Таблица 13 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на реализацию проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан, за  счет средств 

районного бюджета и средств от физических и юридических лиц 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования План года Исполнение за I 

полугодие 

1. Айский 305,5 - 

2.Беловский 621,5 - 

3. Нижнекаменский 2236,6 - 

4. Старобелокурихинский 1554,8 360,4 

Итого: 4718,4 360,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 14 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на реализацию проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан, за  счет средств 

краевого бюджета  

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1.Айский 590,0 - 

2. Куяганский 1395,0 - 

3. Нижнекаменский 1500,0 - 

4. Старобелокурихинский 2600,0 - 

Итого: 6085,0 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 15 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление полномочий по 

градостроительной деятельности на 2025 год 

 

 

       тыс. рублей 

Наименование муниципального образования Уточненный 

план года 

Исполнение за I 

полугодие 

1.Куячинский 611,8 611,8 

2. Макарьевский 554,1 554,1 

3. Россошинский 580,0 580,0 

4. Старобелокурихинский 595,0 595,0 

Итого: 2340,9 2340,9 

 

 


